Edição nº 011 - 26.01.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5

PORTARIA Nº 0172 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21.06.93, a Lei nº
17.172, de 30.12.2005, e a Lei nº 17.869, de 15.05.2013, tendo em vista o contido no Ofício nº 034/2023 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº
02.001144/2023-68,

R E S O L V E:
Dispensar ALICE CAMILA ALVES DE MOURA, CPF nº ***.079.144-**, Matrícula nº 118712-0, da função de Membro e Equipe de Apoio
da Comissão Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia– CELOSE, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Designar ANTONIETTA BARBOSA RIBEIRO, CPF nº ***.304.091-**, Matrícula nº 117.746-0, na função de Membro e Equipe de Apoio
da Comissão Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia– CELOSE, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário

PORTARIA Nº 0173 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 032/2023 – GAB/SEPLAGTD - SEI nº
02.001051/2023-33,

R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO NETO, CPF nº ***.024.414-**, matrícula nº 118.723-6, do cargo de provimento em comissão
de Assistente de Compras, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de janeiro
de 2023

Nomear BRUNA AMARAL ROMANZEIRA, CPF nº ***.308.544-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente de
Compras, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0174 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21.06.93, a Lei nº
17.172, de 30.12.2005, e a Lei nº 17.869, de 15.05.2013, tendo em vista o contido no ofício nº 032/2023 – GAB/SEPLAGTD - SEI nº
02.001051/2023-33.

R E S O L V E:
Dispensar JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO NETO, CPF nº ***.024.414-**, matrícula nº 118.723-6, da função de Membro e Equipe de
Apoio da Comissão Permanente de Licitações de Compras Corporativas – CPLCC, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Designar BRUNA AMARAL ROMANZEIRA, CPF nº ***.308.544-**, na função de Membro e Equipe de Apoio da Comissão Permanente
de Licitação de Compras Corporativas - CPLCC, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário

PORTARIA Nº 0175 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 025/2023 – SEPLAGTD/GAB – SEI nº
02.000901/2023-86,

R E S O L V E:
Exonerar MARIA CECÍLIA NORONHA TELLES DE SOUZA, CPF nº ***.077.374-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente
Técnico de Desenvolvimento de Software, símbolo "CAA-3”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar
de 01 de janeiro de 2023.

Nomear LUIZ GUSTAVO RODRIGUES JUVENAL, CPF nº ***.839.154-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente Técnico de Desenvolvimento de Software, símbolo "CAA-3”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital,
a contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0176 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 022/2023 – GAB/SEINFRA/MG - SEI nº
20.000177/2023-72,

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, MARCOS TOSCANO SIEBRA BRITO, CPF nº ***.631.394-**, do cargo de provimento em comissão de Secretário
Executivo de Inovação Urbana, símbolo “CDE-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 23 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0177 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 45/2023 – GAB/SESAU - SEI nº
33.000929/2023-56,

R E S O L V E:
Exonerar UEMEMSON SILVA SOARES, CPF nº ***.061.595-**, matricula nº 112.937-6, do cargo de provimento em comissão de Chefe
da Divisão de Atenção à Saúde Distrital, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear THAIS BEZERRA DE BARROS, CPF nº ***.815.764-**, para exercer o cargo de provimento em comissão Chefe da Divisão de
Atenção à Saúde Distrital, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0178 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar MURILO FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.991.084-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão
Administrativa, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Habitação, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear YSLEI ZAIDAN QUIRINO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.314.054-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
da Divisão Administrativa, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Habitação, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0179 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 035/2023 - GAB/SESAN – SEI nº
23.000053/2023-67,

R E S O L V E:
Exonerar NÁÇARO BEZERRA DE MIRANDA HENRIQUES, CPF nº ***.018.284-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente
de Projetos de Saneamento, símbolo “CDA-5, da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear GIOVANI DE AGUIAR AZEVEDO, CPF nº ***.239.304-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de
Projetos de Saneamento, símbolo “CDA-5, da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0180 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 24/2023 – GAB/SEFIN – SEI nº
19.000115/2023-08,

R E S O L V E:
Exonerar FILIPE SOBRAL DE ABREU E LIMA, CPF nº ***.580.684-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Serviços,
símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Finanças, a contar de 29 de dezembro de 2022.

Nomear THIAGO DOS SANTOS NASCIMENTO, CPF nº ***.296.734-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente
de Serviços, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Finanças,a contar de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0181 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 118/2023 – GAB/SEDUC - SEI nº
32001049/2023-15,

R E S O L V E:
Nomear GEORGE DA MOTA PASSOS NETO, CPF nº ***.595.944-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente
Geral de Planejamento e Monitoramento de Infraestrutura, Símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Educação, a contar de 25 de janeiro de
2023.

PORTARIA Nº 0182 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar ALINE JANAÍNA SINTONIO DA SILVA, CPF nº ***.234.554-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Gestão de Pessoas, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Serviços Urbanos do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Nomear ANGÉLICA PAES DE ALMEIDA, CPF nº ***.447.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Gestão de Pessoas, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Serviços Urbanos do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0183 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 063/2022 - GAB/SDSDHJPD - SEI nº
27.000854/2023-92,

R E S O L V E:
Designar JOÃO JOSÉ DA SILVA, CPF nº ***.903.904-**, matrícula n° 116.580-1, Conselheiro Suplente, para responder como
Conselheiro Tutelar RPA-03 A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas,
durante o afastamento do titular WENDEL JORGE DA SILVA MORAIS ARAUJO, CPF nº ***.308.124-**, matrícula n° 116.552-6, que
se encontra em gozo de férias, no período de 02 a 31 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0184 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 039/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº
27.000573/2023-30,

R E S O L V E:
Designar PHILLIPE NEVES FERREIRA DA COSTA, CPF nº ***.915.644-**, matrícula n° 114.756-0, Conselheiro Suplente, para
responder como Conselheiro Tutelar RPA-04, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre
Drogas, durante o afastamento do titular CLEYTON SANTOS DE CARVALHO, CPF nº ***.681.114-**, matrícula n° 104.765-5, que
entrará em gozo de férias, no período de 01 de fevereiro a 03 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0185 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 038/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº
27.000573/2023-30,

R E S O L V E:
Designar ANA RAFAELA ÁVILA DE SOUZA, CPF nº ***.772.854-**, matrícula n° 116534-8, Conselheira Suplente, para responder
como Conselheira Tutelar RPA-06 A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas,
durante o afastamento do titular FABIO VIRGÍLIO TAVARES DE LIMA, CPF nº ***.478.494-**, matrícula n° 111.908-7, que entrará em
gozo de férias, no período de 01 de fevereiro a 03 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0186 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em
cargos efetivos para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, de acordo com o
Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do
Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, e
Homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 2022.

Considerando o Despacho nº 233/2022 - SEI nº 27.002705/2022-87;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de não-comparecimento, desistência, exoneração, exoneração ex officio e pedido de
reclassificação das portarias nº 715 DOM nº 094 de 05/07/2022 e Portaria nº 1080 DOM º 148 de 23/09/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Analista em Assistência   Social e Direitos Humanos-
Assistente Social e Assistente Em Acessibilidade Na Função De Intérprete De Línguas Brasileiras De Sinais - Libras

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ASSISTÊNCIA   SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0023630f 133 ANA CAROLINA SANTOS DA SILVA ***.647.744-**

Em substituição à:
Julianna Patrícia Vanderlei de Souza Melo

ASSISTENTE EM ACESSIBILIDADE NA FUNÇÃO DE INTÉRPRETE DE LÍNGUAS BRASILEIRAS DE SINAIS – LIBRAS

INSC CLASS NOME CPF

0000675a 14 ELYNES MARY PEREIRA ALVES ***.101.714-**

Em substituição à:
Jose Allyson da Silva

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocá-
lo-á para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0187 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 108/2023 – GAB/SEDUC - SEI nº
32001011/2023-34,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito da portaria nº 0053 de 13 de janeiro de 2023, publicada no DOM nº 006 de 14 de janeiro de 2023, referente à
nomeação de JULIANA DE PAULA GUEDES DE MELO, CPF nº ***.078.878-**, matrícula nº 115.694-2.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 0102 de 18 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 008 de 19 de janeiro de 2023, referente à
exoneração de RODRIGO CARDOSO DA PAZ, CPF nº ***.191.784.** e a nomeação de LENILSON JUVÊNCIO DA SILVA, CPF nº
***.454.314-**,

Onde se lê: “...a contar de 01 de janeiro de 2023”

Leia-se: “...a contar de 01 de fevereiro de 2023.”

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Finanças__________        ______________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

PORTARIA Nº 03, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Finanças, como Responsável por esta Secretaria, pelo Recursos Sob Gestão da Secretaria de Finanças, e Pelo Fundo
Especial de Incremento à Arrecadação Tributária, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1° DISPENSAR as pessoas abaixo das atribuições de Gerenciadores Master das unidades jurisdicionadas: Secretaria de Finanças,
Recursos Sob Gestão da Secretaria de Finanças e Fundo Especial de Incremento à Arrecadação Tributária na operação do seguinte
sistema: Cadastro de Unidades Jurisdicionadas (Cadastro de UJ):

Nome: ELIZABETH ANDRADA BARROS
Cargo: Gestor da Unidade de Prestação de Contas
CPF no: ***.313.354-**
E-mail: elizabeth@recife.pe.gov.br
Tipo de vínculo: Servidor